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ABSTRAKT

Teoretická část této bakalářské práce se věnuje historickému vývoji procesu broušení, po-

pisuje v dnešní době běžně používané metody brousících procesů vhodných pro kovové

součásti a uvádí vybrané brousící materiály a stroje. Druhá část práce posuzuje problema-

tiku procesu broušení z pohledu malé firmy, která musí zvažovat optimální volbu

z hlediska efektivity procesu, plnění kvalitativních požadavků i bezpečnosti práce. Cílem

práce tedy je analýza a vyhodnocení procesu broušení v konkrétní firmě dle požadovaných

sledovaných kritérií.
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ABSTRACT

The theoretical part of this thesis is linked to a historical development of a grinding process

itself. Consequently it describes the current working processes of the grinding technology,

which are suitable for a grinding of metal parts and it presents the particular grinding mate-

rials and machines. The second practical part of this thesis evaluates the issue of the grind-

ing in reference to an optimal choice among the quality, the effectivity and the safety from

a point of view of the small company. The main aim of this thesis is to make an analysis

about the particular process at the specific company.
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ÚVOD

Proces broušení kovových součástí, tak jak je vnímán a zajišťován v dnešní době, prošel

dlouhým vývojem, na kterém se podílely historické události a objevy z různých oblastí

lidské činnosti. Mnohdy je uváděn jako proces patřící mezi nejstarší známé metody obrá-

bění kovů.

Jeho význam narůstal s přibývajícími požadavky, kdy nejspíš prvotní funkce broušení byla

výhradně spjata s výrobou loveckých zbraní, předmětů využívaných pro náboženské obřa-

dy, zbraní útočných či obranných, dále pak často nástrojů pro zpracování masité potravy a

později i nástrojů používaných v zemědělství. Broušení tedy bylo velmi důležitým proce-

sem, který byl nutný pro zachování jednotlivce či společnosti obecně. S dalším vývojem

civilizace se využíval proces broušení taktéž při výrobě šperků, tedy v oblasti, která již

nijak nesouvisela s prvotní potřebou ochrany či obživy.

V dnešní době má proces broušení svoji nezastupitelnou úlohu i nadále. Spolu s vývojem

zpracování kovů se proces broušení nejen zdokonalil, ale stal se základním kamenem pro

většinu dílčích obráběcích operací, při kterých je kvalita prováděné operace přímo závislá

na ostrosti používaného nástroje. Je taktéž běžně používanou dokončovací operací u větši-

ny vyráběných dílů, které musí splňovat požadavky na předepsanou kvalitu povrchu. Ať už

se jedná o pohledové díly, kdy nelze docílit požadované kvality povrchu dostupnou výrob-

ní technologií, nebo vysoce přesné funkční díly, zůstává broušení nadále nenahraditelným

procesem, který váže leckdy i více jak 20% nákladů všech obráběcích operací. [1] Jelikož

se jedná o proces, který ovlivňuje vhodně zvolená technologie, kvalita výchozího materiálu

a především odbornost a zkušenosti individuálního pracovníka, nelze řízení tohoto procesu

a nákladů s ním spojených ve všech případech standardizovat.

Z tohoto pohledu je tedy pro dobře fungující firmy velmi důležité, aby měly jasnou před-

stavu o nákladech a efektivnosti procesu broušení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES BROUŠENÍ

Broušení představuje proces odebírání materiálu z povrchu součásti pomocí nástroje, kte-

rým je nejčastěji brusný kotouč vykonávající rotační pohyb. Kotouč je tvořen zrny brusiva

a vhodným pojivem. Tvar zrn a jejich poloha je nepravidelná, tedy i řezné úhly nemají

jednotnou geometrii. Odebírání povrchových vrstev probíhá většinou při velmi vysokých

rychlostech, od 20 až do 180 m. s−1. Řezný odpor při broušení je větší než při operaci

frézování, neboť průřezy odebíraných třísek jsou velmi malé. Velikost průřezu třísek se

pohybuje v rozmezí od 0,0001 do 0,002mm2. [1]

Při broušení tak vznikají v místech styku materiálů velmi vysoké okamžité teploty, a to

především díky plastickým deformacím na povrchu broušeného materiálu a práci vnějšího

tření zrn brusiva a pojiva o tento povrch. Z tohoto důvodu odlétávají třísky v podobě jisker.

Čím větší plochou dochází ke kontaktu a tedy i ke tření, tím vyšším teplotám jsou obrobek

a nástroj vystaveny. Z toho logicky vyvozujeme, že veliký vliv na teplotu má opotřebení

brusného nástroje.

Jednotlivá zrna na povrchu jsou rozložena nepravidelně a v místech chybějících zrn tak

vznikají póry, tedy prázdné vzduchové prostory, jimiž mohou odcházet nejen plyny, které

se tvoří v důsledku teplotních změn, ale především vznikající třísky.

Obrázek 1 Geometrie brusných zrn
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1.1 Historický vývoj procesu broušení

První zmínky o procesu broušení kovů pochází z období 3100 let př.n.l. z oblasti Egyptské

říše, kde se výrazně rozvinula metalurgie zpracováním bronzu. Broušení bylo prováděno

ručně a bylo považováno za velmi uznávanou a hodnotnou dovednost. Prvotní brousící

nástroje představovaly některé druhy kamenů, převážně pískovec s různorodou procentuál-

ní příměsí křemene, korundu, hematitu či magnetitu, nebo také dodnes používaný diamant.

V raném středověku se obdobné materiály používaly převážně k ostření a leštění zbraní a

zbroje. V následujících stoletích, se právě díky rozvíjení válečné techniky zvyšují poža-

davky na dokonalejší povrch. Kolem roku 1400 n.l. se u přenosných děl objevují projektily

o průměru 25 mm, které se po odlití ještě přebrušovaly, a proces broušení tak vstoupil i do

nově vznikajícího odvětví puškařství. S následným rozmachem hodinářského řemesla se

začaly prokazatelně běžněji používat brousící zařízení na ruční pohon, tedy na kliku, nebo

o něco později na šlapací pohon, a to v Evropě. Toto zařízení, zvané brus, již využívalo

celistvý brusný kotouč z přírodního kamene a hřídel, jako základní prvky stroje. Pro chla-

zení teplot vznikajících při broušení se využívala výhradně voda, a proto bylo zařízení

umístěno tak, aby kotouč při otáčení zčásti procházel nádobou s vodou. První vyrobené

umělé brousící kotouče, obsahující zrna korundu či diamantu a přírodní pojivo na bázi

šelakových pryskyřic, jsou dokladovány v Indii na počátku let 1800 n.l. Tyto kotouče byly

zhotoveny za účelem broušení drahokamů. [3]

Obrázek 2 Mechanický brus

na nožní pohon
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Asi nejvýznamnější posun ve vývoji broušení velmi úzce souvisel s průmyslovou revolucí,

kdy prvním navrženým univerzálním zařízením pro broušení byl stroj vyvinutý firmou

Brown and Sharpe Manufacturing Company, sídlící v Providence, Rhode Island, USA, a to

v roce 1876. Přestože zcela první samostatný patent v oblasti broušení kovů registroval

Ambrose Webster až v roce 1885 pod číslem US 417615 A.

Dalším zásadním objevem, který formoval oblast broušení, byla syntéza technického dia-

mantu firmou General Electric, která si nechala proces výroby patentovat v roce 1955.

Tímto se začal technický diamant masově využívat v oblasti obrábění, a vznikaly první

brusné kotouče ze syntetických diamantových prášků právě pro broušení kovů.

1.2 Současné metody broušení

Na současné metody procesu broušení kovových obrobků můžeme pohlížet z různých hle-

disek. Variabilita procesu a požadavků je skutečně široká. I když se dnes již zcela běžně

používají převážně automatizované stroje, setkáme se i s výhradně manuálním broušením

Obrázek 3 První univerzální brousící stroj z roku

1878, který byl nabízen veřejnosti
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pomocí ručního elektrického nástroje. Je tedy důležité rozlišit, jaké jsou skutečné požadav-

ky a možnosti konkrétní výroby pro danou operaci. Nejdůležitější hlediska procesu brou-

šení jsou:

1.2.1 Účel procesu

- finální operace k dokončení kvalitního povrchu vyráběného obrobku

- ostření tvrdých a těžko obrobitelných materiálů nástrojů

1.2.2 Způsob procesu z pohledu aktivní části brousícího kotouče

- obvodové broušení (broušení obvodem kotouče),

- čelní broušení (broušení čelem kotouče kolmým k jeho ose) [2]

Obrázek 4 Základní druhy rovinného broušení dle [2].

1.2.3 Vzájemná poloha brousicího kotouče a obrobku

- vnější broušení (broušení vnějšího povrchu obrobku),

- vnitřní broušení (broušení vnitřního povrchu obrobku) [2].


[…]


nw – otáčky obrobku [min
-1

]

fa – axiální posuv stolu brusky na jednu otáčku obrobku [mm]

lw – délka obrobku [mm]
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bs – šířka brousícího kotouče [mm]

la – dráha pohybu stolu brusky v axiálním směru [mm]

Strojní jednotkový čas je jedním z podkladů k cenové kalkulaci. Cenová kalkulace obrob-

ku zahrnuje kromě uvedeného strojního jednotkového času také všechny náklady, které se

vážou k přípravnému času a celkové režijní náklady dané firmy. U obrobku hřídele SA-32

byla výsledná cena nákladů na operaci broušení ve firmě Bří Švarcové s.r.o. stanovena na

89,- Kč. U kooperanta představuje cenu nákladů na operaci broušení, cena koncová pro-

dejní, tedy fakturovaná cena včetně DPH. Prodejní cena kooperanta činí 114,- Kč s DPH.

5.2.4 Výsledná kvalita provedení povrchu a její udržitelnost

Výsledná kvalita povrchu byla při vzorkování prvotní dávky 50 kusů měřena přenosným

dotykovým drsnoměrem SurtonicDuo s diamantovým hrotem a piezoelektrickým sníma-

čem, který má měřící rozsah až 40 µm s přesností ± 5% z naměřené hodnoty + 0,1µm.

Obrázek 17 Drsnoměr SurtonicDuo (výrobce: Taylor-Hobson)

Dále již probíhá pouze namátková kontrola obrobků dle technologického postupu koope-

ranta. Měřen je vždy první kus z výrobní dávky.

Ve firmě není, s ohledem na povahu výroby, obdobný přístroj pro měření povrchu

k dispozici. Zjišťování shody s požadovaným povrchem by tedy bylo prováděno kvalita-

tivním hodnocením lidskými smysly, tedy hmatem a zrakem. Hmatem lze rozpoznat rozdíl
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v drsnosti až Ra 0,1µm. Z tohoto důvodu je tedy plánováno pořízení vzorkovnice brouše-

ných válcovaných ploch, sadu Rugotest 105, která splňuje ISO 2632/I, ISO 2632/II a NF E

05-05. Četnost kontroly bude shodná s četností kontroly, která probíhá u kooperanta. Po-

žadavek na kontrolu z pohledu časové náročnosti byl ověřen a stanoven na 3 minuty pro

každý kontrolovaný kus.

Obrázek 18 Vzorkovnice Rugotest 105
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Pracovník brusírny bude také povinen sledovat výskyt možných vad, jako jsou například

stopy po chvění, vzniklé nevyváženým kotoučem nebo rysky na broušené ploše materiálu,

které jsou způsobeny nečistotami v chladicí kapalině.

5.3 Vyhodnocení daných kritérií

Dostupnost technologií je srovnatelná, nicméně na straně firmy je nevýhoda většího opo-

třebení stroje a jeho uvedení do chodu, kdy bude nutné nejdříve stroj repasovat. Brousící

nástroje jsou dostupné, cena kotouče bude zohledněna ve výrobní dávce 200 kusů. Náklady

na skladování a včasné zajištění jsou zanedbatelné. Chladicí kapaliny nevyžadují žádné

zvláštní nároky na zajištění či nakládání s nimi, než běžně užívané kapaliny v již fungují-

cím provozu. Strojní čas je u kooperanta nižší. Přípravný čas procesu broušení je srovna-

telný jako u kooperanta. Interní náklady na brousící operaci jednoho kusu obrobku hřídele

byly vyčísleny na 89,- Kč. V ceně nákladů na broušení obrobku však nejsou zohledněny

navýšené režijní náklady, které zahrnují především náklady na školení pracovníků a také

pořízení standardních ochranných pomůcek využívaných pro bezpečný provoz brousících

strojů. Další náklady jsou spojeny s počátečními investicemi do opravy stroje a pořízením

vzorkovnice Rugotest 105. Při porovnání byla prodejní cena obrobku od kooperanta vyšší

o 25,- Kč. Doprava obrobků ke kooperantovi a náklady na nakládku a vykládku činí 522,-

Kč na každou dávku. Kontrola povrchu bude vyžadovat investici do vzorkovnice. Čas po-

třebný ke kontrole obrobku je srovnatelný. Přesnost měření je u kooperanta díky dotyko-

vému drsnoměru SurtonicDuo přesnější.
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ZÁVĚR

Pro tuto bakalářskou práci byl stanoven cíl zjistit aspekty, vyplývají ze zadaných kritérií

popsaných v praktické části, které povedou k vyhodnocení, zda je pro firmu výhodné pře-

sunout operaci broušení od současného kooperanta zpět do firmy a jak tento proces interně

zajistit. Jak je z práce patrno, tak zavedení a nastavení procesu broušení pro malou firmu,

představuje soubor různorodých operací a činností, které musí firma zohlednit. Nejedná se

tedy pouze o porovnání strojních časů, ale o komplexní řízení tohoto procesu, tak aby od-

povídal požadavkům na plnění kvality požadované operace. Nelze totiž uvažovat pouze

výrobní náklady, které přímo souvisí s procesem broušení, ale je také nutno přihlédnout i

k dalším nákladům a potřebám, které díky tomuto přesunu vzniknou a v současné době

nejsou zahrnuty do režijních nákladů firmy. Kromě počátečních investic, jsou tedy zde i

opakované režijní náklady, které je nutno zahrnout do konečné ceny výrobku.

Efektivnost procesu broušení v rámci současné spolupráce s kooperantem je podpořena

především lepším strojním časem a nižším rizikem neshody, díky sofistikovanějšímu způ-

sobu měření kvality obrobeného povrchu.

Pro malou firmu, jako je firma Bří Švarcové s.r.o. není ekonomicky výhodné, při výrobní

dávce 200 kusů obrobků měsíčně, investovat do vlastní brusírny a zaškolovat pracovníky

či investovat do kvalitních měřících zařízení.
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