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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Švarcová Hela

Studijní program: B3909

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UVI

Vedoucí bakalářské práce: Ing. František Volek, CSc

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je zaměřena na posouzení výhodnosti zajišťovat proces broušení firmou Bří
Švarcové s.r.o nebo formou kooperace s externí firmou. Zadání práce bylo splněno. Pro firmou
zadaná kriteria vyhodnotila nejen strojní časy potřebné k provedení operace ale komplexně
náklady, které souvisí se zavedením této operace v podmínkách firmy. Po zvážení všech vlivů
dospěla k závěru, že pro zadané množství není výroba pro podmínky firmy ekonomicky výhodná
Při vypracování bakalářské práce postupovala iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy
řešila samostatně na základě znalosti výrob jak ve firmě, tak u kooperanta.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V dne 31.05.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce